Zeitschrift: Der Minsterausbau in Bern : Jahresbericht
Herausgeber: Minsterbauverein
Band: 6 (1893)

Rubrik: Munsterbaurechnung fur das Jahr 1892

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Miuansterbaurechnung

fiir das

Jahr 1892,

abgelegt von Karl Howald, Notar, Kassier.

Einnehmen.

Aktivrechnungsrestanz
Kapitalverhandlungen . & B B
Nicht erhobene Treffer der Miinsterbau-

Lotterie e
Kapitalzinse (Kapitalien Fr. 155,710. 80)
Beitriige von Korporationen und Mitgliedern
Verschiedenes

Summa
Ausgeben.
Kapitalverhandlungen
Angekaufte Zinse .
Betriebsrechnung.

A. Mimsterbauleitung:
Architekt: Hr. Prof. Beyer in
Ulm, Pline und Reiseent-
schidigungen. . . . . 1,900, —
Baufithrer :  Hr. Architekt
A. Miiller, Besoldung und
Reiseentschiadigungen . . 5,100. 20

Fr.

267,350.

10,020.
8,513.
34,687,
72.

320,643, °

167,050. -

10.

Cts.

20
6O

o
ot

-1
ot

Ubertrag . . 7,000. 20 167,060. 85



20

Ubertrag
Bureaugehiilfin . ;
Publikationen und Druck-

sachen . .o
Verwaltungs- u. Rechnungs-
fiihrung

B. Installationen zwin Ansbau :
Im allgemeinen .
Bureau-Inventar
Werkhiitte-Inventar

C. Betriebsiechnung:
Im allgemeinen:
Beheizung und Beleuchtung
der Arbeitslokalien, Unfall-
versicherung und Diverses

Turmausbau:

Lohnliste . ., . 78,289. 25
Baumaterial . . 30,199, 60
Fracht. . . . 16,787. 70
KEisen, Blei, Di-

verses . . . 6,156, 16

D. Brandversicherungsbeilragy
fiir 1892, fiir Turmgeriist und
Werkhiitte, versichert fiir
Fr. 23,000.—, samt Zuschlag

Fr

7,000.
960.

382,
1,104.
2,991, :

48,
3,297

4,975.

Cts.

20

no
Ut

98

80
10

80

181,432, 71

79, 56

Aktivrestanz auf 31, December 1892

Summa

320,643, 75

Fr. Cts.
167,060. 85

151,502. 90
2,080, —




Vermiogensbhestand auf 31. Dezember 1892.

Zinsschriften
Aktivrechnungsrestanz
Zugesicherte Beitriige fiir 1893

Verfiighare Finanzen auf 31. Dez. 1892

Fr. Cts.
155,710. 80
2,080, —
25,097, —

183,717. 80

In dieser Summe sind nicht inbegriffen die anonyme
Schenkung im Archiv der Einwohnergemeinde und das
Vermigen des Herrn Major Ed. Risold sel., welche erst
im Laufe der Jahre fiir den Miinsterbauverein realisierbar

werden.

detenvoran_schlag fiir das Baujahr 1893.

A, Bauwleitung.

Architekt: Honorar fiir Pline
und Reiseentschiidigungen
Baufiihrer: Besoldung und Reise-
entschadigungen .
Bureaupersonal . .o
Publikationen und Druckkosten
Rechnungskontrolle und kl. Ver-
waltungsauslagen

B. Installationen zum Ausbai,

Im allgemeinen . 2,000.
Bureau-Inventar 200.
Werkhiitte-Inventar

Ubertrag

Fr.

2.000.
5,200.
1,000,

500,

800.

Cts.

3,300, —

Fr. Cts.

9,500, —

5,500, —

15,000, —



Fr. Cts.
Ubertrag . . 15,000, —
(. Belriebskosten.
Im allgemeinen inkl. Unfall- Fr.  Cts.
versicherung . . . . . 5,000. —
Ausbau des Helmes:
Arbeitsléhne . . . . . . 70,000. —
Steine und Frachten . . . 20,000. —
Geritste . . . . . . . . 10,000. —
Eisen, Blei, Klammern. . .  5,000. —
- —  110,000. —
125,000, —
Arbeiten zum vollstdndi-
gen Ausbau und zur Re-
stauration des Achtecks.
Galerie, Gewilbe, vordere
Tirmchen, Baldachine, Aus-
bau von 6 untern Achtecks-
fenstern, Arbeitslohue . . 10,000. —
Steine und Frachten . . . 10,000. —
Verschiedene Anschaffungen .  5,000. —
- 25,000, —
Summe . . 150,000, —



	Münsterbaurechnung für das Jahr 1892

