

Zeitschrift: Der Münsterausbau in Bern : Jahresbericht

Herausgeber: Münsterbauverein

Band: 6 (1893)

Rubrik: Münsterbaurechnung für das Jahr 1892

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Münsterbaurechnung

für das

Jahr 1892,

abgelegt von **Karl Howald**, Notar, Kassier.

Einnehmen.

Fr. Cts.

Aktivrechnungsrestanz	
Kapitalverhandlungen	267,350. —
Nicht erhobene Treffer der Münsterbau-	
Lotterie	10,020. —
Kapitalzinse (Kapitalien Fr. 155,710.80)	8,513. 20
Beiträge von Korporationen und Mitgliedern	34,687. 60
Verschiedenes	72. 95
Summa . . .	<u>320,643. 75</u>

Ausgeben.

Kapitalverhandlungen	167,050. —
Angekaufte Zinse	10. 85

Betriebsrechnung.

A. Münsterbauleitung:

Architekt: Hr. Prof. Beyer in Ulm, Pläne und Reiseent- schädigungen	1,900. —
Bauführer: Hr. Architekt A. Müller, Besoldung und Reiseentschädigungen . . .	5,100. 20
Übertrag . . .	7,000. 20 167,060. 85

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Übertrag . . .	7,000.	20	167,060.	85
Bureaugehülfen	960.	—		
Publikationen und Drucksachen	382.	25		
Verwaltungs- u. Rechnungsführung	1,104.	98		

B. Installationen zum Ansbau:

Im allgemeinen	2,291.	50
Bureau-Inventar	48.	80
Werkhütte-Inventar	3,227.	10

C. Betriebsrechnung:

Im allgemeinen:		
Beheizung und Beleuchtung der Arbeitslokalien, Unfallversicherung und Diverses	4,975.	80

Turmausbau:

Lohnliste . . .	78,289.	25	
Baumaterial . . .	30,199.	60	
Fracht	16,787.	70	
Eisen, Blei, Di-verses . . .	6,156.	16	
	<hr/>	<hr/>	
		131,432.	71

D. Brandversicherungsbeitrag

für 1892, für Turmgerüst und Werkhütte, versichert für

Fr. 23,000.—, samt Zuschlag	79.	56
	<hr/>	<hr/>

151,502. 90

Aktivrestanz auf 31. December 1892 . . .	2,080.	—
Summa . . .	<hr/>	<hr/>

320,643. 75

Vermögensbestand auf 31. Dezember 1892.

	Fr.	Cts.
Zinsschriften	155,710.	80
Aktivrechnungsrestanz	2,080.	—
Zugesicherte Beiträge für 1893	25,927.	—
Verfügbare Finanzen auf 31. Dez. 1892	<u>183,717.</u>	<u>80</u>

In dieser Summe sind nicht inbegriffen die anonyme Schenkung im Archiv der Einwohnergemeinde und das Vermögen des Herrn Major Ed. Risold sel., welche erst im Laufe der Jahre für den Münsterbauverein realisierbar werden.

Kostenvoranschlag für das Baujahr 1893.

A. Bauleitung.

Architekt: Honorar für Pläne und Reiseentschädigungen	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Bauführer: Besoldung und Reise- entschädigungen	5,200.	—		
Bureaupersonal	1,000.	—		
Publikationen und Druckkosten	500.	—		
Rechnungskontrolle und kl. Ver- waltungsauslagen	800.	—	9,500.	—

B. Installationen zum Ausbau.

Im allgemeinen	2,000.	—
Bureau-Inventar	200.	—
Werkhütte-Inventar	3,300.	—
	<u>5,500.</u>	<u>—</u>
Übertrag	15,000.	—

	Fr.	Cts.
Übertrag . . .	15,000.	—

C. Betriebskosten.

Im allgemeinen inkl. Unfall-	Fr.	Cts.
versicherung	5,000.	—

Ausbau des Helmes:

Arbeitslöhne	70,000.	—
Steine und Frachten	20,000.	—
Gerüste	10,000.	—
Eisen, Blei, Klamern	5,000.	—
	110,000.	—
	125,000.	—

Arbeiten zum vollständigen Ausbau und zur Restauration des Achtecks.

Galerie, Gewölbe, vordere Türmchen, Baldachine, Ausbau von 6 untern Achtecks-	fenstern, Arbeitslöhne . .	10,000.	—
Steine und Frachten	10,000.	—	
Verschiedene Anschaffungen .	5,000.	—	
	25,000.	—	
Summe . . .	150,000.	—	

